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„Tím, jak s dítětem komunikujeme, mu nastavujeme sociální zrcadlo,

ve kterém vidí svou osobnost z pohledu druhé osoby.

Díky naší komunikaci si dítě vytváří obraz sebe samého,

představu o tom, jaké je.“

(Svobodová a kol., 2010, s. 83)
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ÚVOD

V dřívějších dobách ve společnosti převažoval názor, který považoval dítě za někoho

méněcenného, někoho, kdo si nezaslouží příliš respektu. Výchova bývala tvrdá, přísná a

rodič byl tím, kdo o všem rozhodoval. Moderní doba přináší spoustu inovací a výjimkou

není ani přístup k dětem. V posledních letech získává na oblibě partnerský přístup, kdy

je dítě rovnocenným partnerem dospělého, je přijímáno takové, jaké je.

Inspirací na téma bakalářské práce se stal můj syn. Jeho bouřlivé „období vzdoru“ mě

nutilo čím dál častěji klást si otázku: „Co dělám špatně, že neustále tak silně vzdoruje?“.

Začala jsem se proto intenzivně věnovat tématu výchovných přístupů, až jsem narazila

na teorii efektivních a neefektivních způsobů komunikace. Informace získané z odborné

literatury jsem začala aplikovat v každodenních komunikačních situacích a den ode dne

mohla sledovat prohlubování vzájemného vztahu, který měl za následek ubývání

konfliktních situací. Zajímalo mě, zda lze souvislost mezi způsobem komunikace a

chováním dítěte zobecnit a aplikovat na větší skupinu dětí. Cíl bakalářské práce byl

proto jasný: ověřit, zda teoretické pojetí efektivních a neefektivních způsobů

komunikace je platné i v praxi. Protože nebylo v mých možnostech realizovat

dlouhodobý výzkum a zaměřovat se na dlouhodobé (několikaleté) dopady aplikace

efektivních a neefektivních způsobů komunikace při interakci s dětmi, omezila jsem

výzkum na zjištění krátkodobé efektivity užívaných způsobů komunikace, tzn. jak děti

bezprostředně reagují na použitý způsob komunikace.

Výzkum jsem se rozhodla provést metodou přímého pedagogického pozorování

komunikačních situací mezi pedagogem a dítětem/dětmi přímo v prostředí třídy

mateřské školy. Jako nezúčastněný pozorovatel analyzovat interakce mezi pedagogem a

dítětem a snažit se zaznamenat si co největší množství komunikačních situací a

následnou reakci dětí.

Věřím, že tato práce se může stát motivací a inspirací pro další prohlubování znalostí o

přínosech efektivních způsobů komunikace a o rizicích spojených s užíváním

neefektivních komunikačních technik, a to nejen pro pedagogické pracovníky, ale i pro

rodiče, vedoucí zájmových kroužků, zkrátka pro všechny, kteří pracují s dětmi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Komunikace v mateřské škole

1.1 Vymezení pojmu komunikace

Pojmem komunikace označujeme proces dorozumívání se mezi účastníky komunikace.

Cílem tohoto procesu je vzájemné předání myšlenkových obsahů (Průcha, Walterová,

Mareš, 2009) a sdělení informací pomocí znakové soustavy, jak ve své publikaci uvádí

Kolář a kolektiv (2012). Čechová, Dokulil a kol. (2011) navíc doplňují, že proces

komunikace je vždy ovlivněn konkrétní situací – např. počtem účastníků, jejich věkem

či vztahy mezi nimi, prostředím, časem. Takováto situace bývá nazývána situací

komunikační.

Podle prostředků použitých při komunikaci se dělí na (Čechová, Dokulil a kol., 2011):

a) Verbální – ke sdělování myšlenek dochází pouze pomocí jazyka – hlásek, slov,

vět. Mluvená forma je doprovázena paralingválními prostředky (melodie, barva

a síla hlasu, přízvuk, rytmus a tempo řeči, vkládání pauz). V psané formě se

využívají různé druhy písma, interpunkce.

b) Verbálně-neverbální – jedná se o kombinaci verbální složky řeči s nonverbální,

„k níž patří využití proxemiky (míry vzdálenosti mezi komunikanty), haptiky

(dotyku, fyzického kontaktu: podání ruky, polibek...), posturiky (polohy a

konfigurace těla mluvčího a posluchače) a kineziky (pohybu komunikantů –

nejen gestiky a mimiky, ale i pohybů celého těla)“ (Čechová, Dokulil a kol.,

2011, s. 382). V psané podobě je text doplněn obrazy, adekvátními grafickými

prostředky nebo emotikony.

c) Neverbální – komunikace je realizována bez jazykových prostředků. Patří sem

gestika, mimika, pantomima, ale i signály nebo reklama beze slov.

Verbální komunikace je charakteristická pro lidskou populaci. Řeč, mluvená forma

komunikace, je biologicky podmíněná schopnost, která je výsledkem vývoje trvajícího

miliony let. Je vázána na společnost, proto její proměny korespondují s proměnou

společnosti. Vývoj řeči lze posuzovat ze dvou aspektů – fylogenetický a ontogenetický.
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První z nich se zabývá vývojem řečových schopností u člověka z hlediska živočišného

druhu. Ontogenetický aspekt zkoumá vývoj vyjadřovacích schopností jedince v průběhu

jeho života (Bytešníková, 2012).

1.2 Pedagogická komunikace

Mareš a Křivohlavý (1989), vysvětlují, že pedagogická komunikace je zvláštní případ

sociální komunikace. Na rozdíl od sociální komunikace, která představuje obecnější

rovinu mezilidské komunikace, je pedagogická komunikace více konkrétní a musí

splňovat určité zásady, aby bylo možné ji odlišit od ostatních procesů dorozumívání.

Dle přívlastku „pedagogická“ se může zdát, že se komunikace omezuje pouze na

interakci pedagoga a žáka ve školním prostředí. Pedagogická komunikace však

postihuje širší oblast. Je definována jako „vzájemná výměna informací mezi účastníky

výchovně vzdělávacího procesu, která slouží k výchovně vzdělávacím cílům“ (Mareš,

Křivohlavý, 1989, s. 30). Z této definice vyplývá, že k pedagogické komunikaci dochází

také v rodině, v zařízeních pečujících o děti, v mimoškolních a zájmových skupinách,

ale i mezi žáky navzájem (Mareš, Křivohlavý, 1989). V souladu s tématem této práce se

však zaměřím na nejběžnější účastníky – učitele a žáka ve školním prostředí. Vzhledem

k současnému předškolnímu systému vzdělávání připadá na jednoho pedagoga obvykle

20-28 dětí. Objevuje se tak kvantitativní nerovnováha, která má za následek, že

v pedagogické komunikaci proti sobě často stojí pedagog × skupina dětí. Taková

komunikace nabývá rysů masové komunikace (Nelešovská, 2005).

Jak již bylo výše zmíněno, pedagogická komunikace slouží k naplňování výchovně

vzdělávacích cílů, tedy k celkové strategii vedení dětí ze strany pedagoga, která má

jasně stanovenou a dopředu promyšlenou podobu. V jaké kvalitě bude těchto cílů

dosaženo, závisí do značné míry na zvolené taktice. Tyto dílčí kroky se souhrnně

označují jako komunikační cíl. Komunikační cíl je více konkrétní, obvykle spontánně

vyjádřený, protože závisí na momentální situaci a vede k naplňování dílčích cílů, které

společně vytváří obsah výchovně vzdělávacích cílů (Mareš, Křivohlavý, 1989).
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1.2.1 Organizační formy

Pedagogická komunikace může probíhat několika způsoby. Volba organizační formy

ovlivňuje průběh komunikace a může mít vliv i na její účinnost. Je proto třeba dopředu

promyslet, jak bude komunikace vedena vzhledem ke stanovenému výchovně

vzdělávacímu cíli. Ve školní praxi se nejčastěji objevují následující organizační formy:

 hromadné vzdělávání,

 skupinové vzdělávání,

 kooperativní vzdělávání,

 individuální vzdělávání

 projektové vyučování (Svobodová a kol., 2010).

Hromadné vzdělávání

Podstatou hromadného vzdělávání, někdy označovaného rovněž jako frontální

vzdělávání, je komunikace mezi učitelem a celou skupinou žáků. Běžně se s touto

formou vzdělávání setkáváme v mateřské škole. Významná je především pro rozvoj

pocitu sounáležitosti, kdy se dítěti dostává pocitu, že je rovnocenným členem třídy,

posiluje pocit vlastní hodnoty, sebedůvěry a sebeúcty. Přesto je ale nutné zdůraznit, že

se nejedná o nejpoužívanější organizační formu, protože z hlediska specifik

předškolních dětí není vhodná. Třídy mateřských škol mohou navštěvovat děti různého


[…]


fyzický kontakt u pedagogů a podobně tomu bylo i u pedagogů, kteří se nedotýkají dětí.

Jak ve své přednášce uvádí Svoboda, Halda a kol. (2015), doteky jsou pro děti velice

důležité a i v mateřské škole by mělo docházet ke vzájemnému kontaktu. K pozitivnímu

fyzickému kontaktu došlo celkem 8 krát během celého výzkumu v 15 mateřských

školách. Protože mě zajímalo, zda je takováto situace ve školkách běžná i bez

přítomnosti cizí osoby, zašla jsem po skončení výzkumu za 5 pedagožkami s otázkou,
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jestli je tento stav trvalého charakteru. Tři z nich mi odpověděly, že moje přítomnost

měla vliv na chování dětí v oblasti pozitivního fyzického kontaktu a děti byly

zdrženlivější. Dvě popsaly tuto míru fyzického kontaktu za běžnou a trvalou.

Další výzkum by se mohl zabývat hledáním souvislostí mezi četností užívání

jednotlivých komunikačních technik a dalších faktorů – kdy a proč začali pedagogové

upřednostňovat efektivní komunikační techniky před neefektivními. Neparametrickou

statistickou korelační analýzou (Spearmanův korealční koeficient) nebyla prokázána

žádná souvislost mezi věkem či délkou praxe a počtem výskytu jednotlivých

komunikačních technik v mluvě pedagogů. Předpokládám ale, že pravděpodobně budou

existovat určité souvislosti. Domnívám se, že významným faktorem by mohlo být

vzdělání v oblasti efektivních a neefektivních způsobů komunikace (např. absolvování

seminářů, školení či studium odborné literatury).

6.1 Možné vlivy zkreslení nebo limitace výzkumného šetření

Je důležité zmínit, že výsledky výzkumného šetření mohou být z několika důvodů

zkresleny nebo limitovány.

Přestože jsem se snažila o zařazení co nejrozmanitějšího výzkumného vzorku (věk,

délka praxe, nejvyšší dosažené vzdělání, umístění MŠ a věk dětí) pro zachování

objektivity sebraných dat v nejvyšší možné míře, byla jsem závislá na souhlasu paní

ředitelek a pedagogů s provedením výzkumu. Tím se mi výběr účastníků souboru zúžil,

což mohlo být zdrojem možného zkreslení sebraných dat a výsledků výzkumu

v souvislosti s nerovnoměrným rozložením vlastností účastníků výzkumného šetření.

Analýzu komunikačních situací jsem prováděla samostatně jako jediný pozorovatel.

Snažila jsem se ke každé interakci mezi pedagogem a dítětem přistupovat nestranně,

přesto existuje možnost, že by jiný pozorovatel situaci (především spornou) vyhodnotil

odlišně, což by mělo vliv na výsledky výzkumu.

Přítomnost cizí osoby (pozorovatele) ve třídě mateřské školy během obvyklých

dopoledních činností mohlo způsobit určité napětí, narušení běžného režimu a zvyklostí
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ve třídě, které se mohlo stát zdrojem jiných než běžných reakcí jak na straně pedagoga,

tak na straně dětí.

Míru objektivnosti rovněž ovlivňuje také délka pozorování v jedné třídě a množství

zkoumaných tříd. Čím obsáhlejší bude výzkumný soubor, tím vyšší bude objektivita

sebraných dat. Podobnou souvislost lze najít i mezi délkou pozorování a výslednou

objektivitou získaných dat. Vyšší objektivity výsledků výzkumu lze dosáhnout

opakovaným a dlouhodobějším pozorováním interakcí mezi pedagogem a dětmi. Tímto

se eliminují možné momentální rizikové faktory, které by jinak mohly mít významný

vliv na průběh a následně výsledek výzkumu.
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Závěr

Práce objasňuje problematiku efektivního a neefektivního způsobu komunikace

dospělých s dětmi se zaměřením na komunikaci v prostředí mateřské školy. Teoretická

část vysvětluje co to je komunikace a jak se liší komunikace pedagogická od té běžné a

jakými organizačními formami k ní dochází; popisuje profesní kompetence pedagoga a

především definuje efektivní a neefektivní způsob komunikace včetně popisu, výhod a

rizik jednotlivých komunikačních technik. Předmětem empirické části je vyjádření

krátkodobé efektivity jednotlivých komunikačních technik a její porovnání

s teoretickými východisky; analýza nejpoužívanějších komunikačních technik v mluvě

pedagogů, popis reakcí dětí na efektivní a neefektivní způsob komunikace a vyjádření

souvislosti věku/délky praxe pedagoga na četnost užívání jednotlivých komunikačních

formulací.

Z výzkumu vyplývá, že v pedagogické komunikaci převažují efektivní komunikační

techniky nad těmi neefektivními. Nicméně je třeba zdůraznit, že v naprosté většině

případů děti reagovaly pozitivně nejen na efektivní způsoby formulace, ale i na některé

neefektivní komunikační techniky. Statistické výpočty nepotvrdily žádnou souvislost

mezi věkem/délkou praxe pedagogů a množstvím používaných komunikačních technik.

Předmětem dalšího výzkumu by proto mohlo být dlouhodobější sledování dopadů

užívaného způsobu komunikace; podrobnější zkoumání příčin vysoké krátkodobé

efektivity dlouhodobě neefektivních formulací a hledání jiných souvislostí, které by

vysvětlily důvody, proč u konkrétního pedagoga převažuje určitý způsob komunikace.

Smyslem této práce bylo nastínit problematiku komunikace pedagogů s dětmi, zjistit

zastoupení jednotlivých formulací v mluvě pedagogů a vyjádřit jejich efektivitu

v krátkodobém časovém horizontu, tzn. jak děti bezprostředně reagují na sdělení

efektivní či neefektivní komunikační techniky. To může posloužit jako motivace pro

další osobní rozvoj nejen pedagogů.
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