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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 62 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 28 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje aktuálnímu a pro praxi přínosnému tématu efektivních a neefektivních
komunikačních technik pedagogů v souvislosti s reakcí dětí. Poznatky v teoretické části jsou přehledně členěny,
řádně odcitovány a dávány do vzájemných souvislostí, což oceňuji.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce je příkladně zpracována, dobře formulované výzkumné otázky, vhodně zvolená metoda
vzhledem k cílům práce, popis výsledků umožňuje vyhodnotit zjištění, diskuze je provázána se současným stavem
poznání a výsledky jsou okomentovány zajímavými postřehy autorky. Kladně hodnotím i uvedení limitů výzkumu
a implikace pro další výzkum.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je na velmi vysoké úrovni po obsahové i formální stránce. Stanovený cíl práce byl splněn a
diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 05. 2019
„Bůh stvořil člověka, když ho přestaly bavit opice. Na další pokusy už pak neměl nervy.“ Mark Twain